
        

 DELIBERAZIONE N. 37 DEL 8 NOVEMBRE 2021

Determinazione dell’entità dei rimborsi riconosciuti alle emittenti televisive locali per i
messaggi politici autogestiti a titolo gratuito (MAG) trasmessi nel corso della campa-
gna elettorale per l’elezione diretta dei  Sindaci e dei  Consigli comunali nonché dei
Consigli circoscrizionali fissate per i giorni 3 e 4 ottobre 2021 e successivo turno di
ballottaggio.

(estratto del processo verbale della seduta del 8 novembre 2021 n. 2)

                                Presenti     Assenti
Cinzia Grucci Presidente                    X
Maurizio Blasi Vice Presidente            X
Massimo Iacopini Componente X

 L'anno duemilaventuno il  giorno  8 del mese di novembre,  alle ore  15,00, si sono
riuniti  i  componenti  del  Comitato  regionale  per  le  comunicazioni  delle  Marche,
convocati con nota del 4 novembre 2021 (agli atti protocollo n. 502 di pari data).
Presiede il Presidente Cinzia Grucci.
Assiste  il  dirigente  del  Servizio  “Supporto  agli  Organismi  regionali  di  garanzia”,
facente funzioni anche di Segretario del Comitato, Maria Rosa Zampa. 
Sono, altresì,  presenti le addette alla segreteria Francesca Perilli  e Maria Cristina
Saltari, le quali coadiuvano nella verbalizzazione.

Il  Presidente  constatato  che a norma dell'articolo  6,  comma 3 del  Regolamento
interno il  Comitato  è  stato  regolarmente  convocato,  che ai  sensi  dell'articolo  6,
comma 6 del  medesimo Regolamento è  in numero legale  e  la seduta è quindi
valida, apre i lavori. 

OMISSIS

Il Presidente passa, quindi, alla trattazione del primo punto iscritto all'ordine del gior-
no che reca: “Determinazione dell’entità dei rimborsi riconosciuti alle emittenti televi-
sive locali per i messaggi politica autogestiti a titolo gratuito (MAG) trasmessi nel cor-
so della campagna elettorale per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali
nonché dei Consigli circoscrizionali fissate per i giorni 3 e 4 ottobre 2021 e  successi-
vo turno di ballottaggio”

OMISSIS

Conclusa la discussione, il Presidente pone in votazione la seguente proposta di
deliberazione:

                                                      

                                                                

                                                               



        

IL CO.RE.COM. MARCHE 

Nella seduta del 8 novembre 2021;

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione,
predisposto dal responsabile del procedimento;    

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati  nel predetto documento
istruttorio, che qui si intende interamente richiamato e condiviso in ogni sua parte, di
deliberare in merito; 

VISTA  la  legge  regionale  27  marzo  2001,  n.8  (Istituzione  del  Comitato
Regionale per le Comunicazioni);

VISTO  il comma  5  dell'articolo  4  della  legge  22  febbraio  2000,  n.  28
(Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di informazione durante le campagne
elettorali e referendarie e per la comunicazione politica);

VISTO il  parere favorevole sotto  il  profilo  della  legittimità  e della  regolarità
tecnica del  dirigente  del  Servizio  “Supporto  agli  Organismi  regionali  di  garanzia”,
previsto dal comma 1 dell’articolo 3 della legge regionale  15 dicembre 2016, n. 30
(Organizzazione e funzionamento degli Organismi regionali di garanzia); 

D E L I B E R A       

1. di  prendere  atto  che  la  quota  dello  stanziamento  stabilito  dal  decreto  del
Ministro dello Sviluppo economico di concerto con il Ministro dell’Economia e
delle  finanze  del  2  aprile  2021  per  il  rimborso  relativo  alle  trasmissioni  di
messaggi autogestiti a titolo gratuito (di seguito MAG), riservato alle emittenti
radiofoniche locali delle Marche, non verrà utilizzato per assenza di richieste;

2. di  approvare  la  determinazione  dell'entità  dei  rimborsi  riconosciuti  per  la
trasmissione  di MAG  alle  emittenti  televisive  locali  individuate  quali  aventi
diritto  e  per  gli  importi  indicati  nella  tabella  che,  allegata  alla  presente
deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Servizio  “Affari  Istituzionali  ed
integrità” della Giunta regionale per gli adempimenti di competenza. 

Avvenuta  la  votazione,  il  Presidente  ne  proclama l'esito:  "Il  Co.re.com.  Marche
approva all'unanimità". 

                                                      

                                                                

                                                               



        

f.to Il Presidente

del Co.re.com. Marche

Cinzia Grucci

f.to Il dirigente

del Servizio “Supporto agli Organismi
regionali di garanzia”

Maria Rosa Zampa

    

                                                      

                                                                

                                                               



        

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

      Normativa e principali atti di riferimento 
• Legge 22 febbraio 2000, n. 28 (Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi

di  informazione  durante  le  campagne  elettorali  e  referendarie  e  per  la
comunicazione politica). Articoli 2, 3 e 4 comma 5;

• decreto  del  Ministro  dello  Sviluppo  economico  di  concerto  con  il  Ministro
dell’Economia e delle finanze del 2 aprile 2021, 

• decreto del Ministro dell’Interno del 3 agosto 2021;
• delibera  dell’Autorità  per  le  garanzie  nelle  comunicazioni  (AGCOM)  n.

265/21/CONS del 5 agosto 2021;
• legge regionale 15 dicembre 2016, n.  30 (Organizzazione e funzionamento

degli Organismi regionali di garanzia). Articolo 3.  
 

Motivazione  

In  occasione  di  consultazione  elettorali  e  referendarie  le  emittenti  televisive  e
radiofoniche locali possono trasmettere messaggi  politici  autogestiti a titolo gratuito
(di seguito  MAG), per la presentazione non in contraddittorio di liste e programmi,
nel rispetto dei criteri stabiliti dalla legge 22 febbraio 2000, n. 28 (Disposizioni per la
parità  di  accesso  ai  mezzi  di  informazione  durante  le  campagne  elettorali  e
referendarie  e  per  la  comunicazione  politica) e  dai  regolamenti  di  competenza
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni - di seguito AGCOM (articoli 2, 3 e 4
della citata legge 28/2000).

In particolare, ai sensi del comma 5 dell’articolo 4 della  medesima  legge 28/2000,
alle emittenti che accettano di trasmettere tali messaggi è riconosciuto un rimborso,
da  parte  dello  Stato,  nella  misura  definita  ogni  anno  dal Ministro  dello  Sviluppo
Economico di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze. Detto rimborso
è erogato,  per  gli  spazi  effettivamente utilizzati  durante  le  campagne elettorali  e
referendarie e congiuntamente attestati dall'emittente e dal soggetto politico, nei limiti
delle  risorse  disponibili,  dalla  Regione  che  si  avvale,  per  l'attività  istruttoria,  del
Comitato regionale per le comunicazioni (di seguito Co.re.com). 

Con decreto del Ministro dell’Interno del 3 agosto 2021 sono state fissate per i giorni
3 e 4 ottobre 2021 le consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli
comunali  nonché dei  Consigli  circoscrizionali  e per  i  giorni  17 e 18 ottobre 2021
l’eventuale successivo turno di ballottaggio.

Il Ministro dello Sviluppo economico di concerto con il Ministro dell’Economia e delle
Finanze, con decreto del  2  aprile 2021, ha stabilito di riconoscere, per il 2021, un
rimborso  per  ciascun  MAG trasmesso indipendentemente  dalla  durata,
rispettivamente pari ad Euro  10,95 alle emittenti radiofoniche e  pari ad Euro 29,65
alle emittenti televisive ed ha ripartito tra le Regioni e le Province autonome di Trento

                                                      

                                                                

                                                               



        

e di Bolzano lo stanziamento complessivo (ammontante ad Euro 1.431.793,00, di cui
Euro 477.264,00 riservati alle emittenti radiofoniche ed Euro 954.529,00 riservati alle
emittenti televisive): alla Regione Marche risultano assegnati  Euro 12.227,00 per le
emittenti  radiofoniche ed  Euro 24.454,00  per le emittenti  televisive,  per  un totale
complessivo di Euro 36.680,00.

L’AGCOM, con  delibera  n.  265/21/CONS  del  5  agosto  2021,  ha  approvato  le
disposizioni di attuazione della disciplina in materia di comunicazione politica e di
parità di accesso ai mezzi di informazione relativamente alle consultazioni suddette,
atto  che costituisce il regolamento di competenza dell’AGCOM per la disciplina della
materia. 

Nella  regione  Marche  nove emittenti  televisive  hanno  espresso  l’intendimento  a
trasmettere  i  MAG,  mentre  nessuna emittente  radiofonica  ha inviato  la  prescritta
comunicazione di disponibilità. 

In data  20 settembre 2021, secondo quanto stabilito dal comma 1 dell’articolo 14
della delibera AGCOM n. 265/21/CONS, è stato regolarmente effettuato il sorteggio
finalizzato a stabilire la collocazione dei MAG nei contenitori predisposti da ciascuna
emittente.

Il giorno 29 settembre 2021, il Co.re.com, nella seduta n. 81, ha deciso all’unanimità,
fino ad eventuale diversa e contraria indicazione da parte dell’AGCOM debitamente
informata come previsto dai commi 1 e 2 dell’articolo 12 della delibera della stessa
Autorità n. 265/21/CONS  (rispettivamente con note n.442 e n.443 del 29 settembre
2021), di aggiungere in fine all’elenco risultante dal sorteggio effettuato  l’emittente
televisiva FMTV (canale 211) – Media Promo Agency S.r.l.s. e  il soggetto politico
(Centro  Civico  Popolare  di  San  Benedetto  del  Tronto  AP),  anche  se  sia  la
comunicazione di disponibilità sia la richiesta di trasmettere i MAG fossero pervenute
tardivamente rispetto alla data del sorteggio stesso.

Il  12 ottobre 2021 è stato chiesto alle emittenti locali marchigiane di trasmettere la
documentazione necessaria alla determinazione dei rimborsi,(nota protocollo n. 469
di pari data).

Due emittenti televisive locali (7 Gold TV -Marche Uno TV S.r.l. e  e FM TV – Media
Promo Agency) hanno inviato espressa comunicazione di non aver trasmesso MAG (
note acquisite agli atti rispettivamente al n. 487 e n. 488 del 28 ottobre 2021).

Le  restanti  sette emittenti  televisive  hanno,  invece,  prodotto  la  dovuta
documentazione a consuntivo dei MAG trasmessi.

                                                      

                                                                

                                                               



        

Il Co.re.com. ha, quindi, provveduto alla puntuale verifica di tale documentazione e
nell’ambito dell’attività istruttoria che gli compete ha verificato puntualmente anche il
conteggio del numero di MAG  trasmessi e ammissibili a rimborso.

Conseguentemente nella seduta odierna, n. 2 del  8  novembre 2021 il  Co.re.com.,
con determinazione a verbale, ha deciso alla unanimità:

a) di  prendere  atto  che  la  quota  dello  stanziamento  stabilito  dal  decreto  del
Ministro dello Sviluppo economico di concerto con il Ministro dell’Economia e
delle  finanze  del  2  aprile  2021  per  il  rimborso  relativo  alle  trasmissioni  di
messaggi politici  autogestiti  a titolo gratuito (di  seguito MAG),  riservato  alle
emittenti radiofoniche locali delle Marche,  non verrà utilizzato  per assenza di
richieste;

b) di  approvare  la  determinazione  dell'entità  dei  rimborsi  riconosciuti  per  la
trasmissione  di MAG  alle  emittenti  televisive  locali  individuate  quali  aventi
diritto e per gli importi indicati nella tabella di cui alla lettera A);

c) di demandare al Servizio “Supporto per gli Organismi di garanzia”  l’immediata
redazione della relativa deliberazione  da  trasmettere, poi,  al Servizio “Affari
Istituzionali  ed  integrità”  della  Giunta  regionale  per  gli  adempimenti  di
competenza.

Esito dell’istruttoria 
Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel documento istruttorio è stata
predisposta la presente deliberazione.
La sottoscritta, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove
norme sul procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente
della  Repubblica  16  aprile  2013  n.  62  (Regolamento  recante  codice  di
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma  dell'articolo  54  del  decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni
legislative  e  regolamentari  in  materia  di  documentazione  amministrativa),  che  in
relazione al presente provvedimento non si  trova in situazioni  anche potenziali  di
conflitto di interessi.

 
F.to Il responsabile del procedimento

                                                                  Francesca Perilli       

                                                      

                                                                

                                                               



        

PARERE  DEL  DIRIGENTE  DEL  SERVIZIO  SUPPORTO  AGLI  ORGANISMI
REGIONALI DI GARANZIA

Il  sottoscritto  esprime,  parere  favorevole  sotto  il  profilo  della  legittimità  e  della
regolarità tecnica in merito alla presente deliberazione. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis
della legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo)
nonché  gli articolo 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013
n.  62  (Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  a
norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001 , n.165) il sottoscritto
dichiara,  ai  sensi  dell'  articolo 47 del  decreto del  Presidente della  Repubblica 28
dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia  di  documentazione  amministrativa  ),  che  in  relazione  al  presente
provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi.

                                                       F.to  Il dirigente
                                                                                     Maria Rosa Zampa

La presente deliberazione si compone di n. 7  pagine e n. 1 pagina di allegati 
                                   

F.to Il Segretario
                                                                                     del Co.re.com. Marche

                                                                                    Maria Rosa Zampa

                                           

                                                                                                                               

                                                      

                                                                

                                                               



        

         ALLEGATO A

EMITTENTI TELEVISIVE

Denominazione e sede Totale MAG
ammessi a
rimborso         

Rimborso
unitario
in Euro

Importo totale da rimborsare
in Euro

RTM di RTMTV.IT SRLS
Via Francesco Ciotti 73
Ascoli Piceno

116         29,65
3.439,40       

RTM di Rete Televisiva Marche S.R.L. 
Nuova TVP
Via Don Bosco 9/B Folignano (AP)

     116 29,65
3.439,40

RTM di Rete Televisiva Marche S.R.L. 
Fermo TV
Via Don Bosco 9/B Folignano (AP)

       116 29,65
3.439,40

Videotolentino S.R.L. Canale 14 Vicolo 
degli Orti 20,24,26 Tolentino (MC)       44 29,65                              1.304,60

Videotolentino S.R.L. Canale 213
Vicolo degli Orti 20,24,26 Tolentino (MC)           44             29,65

                             
                             1.304,60

Videotolentino S.R.L Canale 610 
Vicolo degli Orti 20,24,26 Tolentino (MC) 44         29,65                              1.304,60

TV Centro Marche S.P.A. 
Via Ancona 90/a Jesi (AN)
      

5      29,65                                148,25

TOTALE                  14.380,25

                                                      

                                                                

                                                               


